
                                                                                                                                56677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 853
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 Asse X “Assistenza Tecnica FSE+ Az.10.1 Interventi di Assistenza Tecnica 
FSE+” Copertura finanziaria dei costi relativi al Personale interno della Regione Puglia incaricato di Elevate 
Qualificazioni e spese per missioni. Variazione Bilancio di previsione annuale 2025 e plurienn. 2025-2027 
art.51, co.2 D.Lgs.118/2011 s.m.i., per l’importo complessivo di € 445.476,44.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6, comma 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Struttura Speciale, in merito ad eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio annuale di Previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto, 
per l’importo complessivo di € 445.476,44 al fine di garantire lo stanziamento delle risorse necessarie 
alla copertura finanziaria, a valere sull’Azione 10.1 del PR Puglia FESR FSE+, dei costi relativi al 
Personale incaricato di Elevate Qualificazioni e alle spese di missione;

2. di demandare al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Responsabile dell’Azione 10.1 del 
PR Puglia FERS-FSE+ 2021-2027, l’adozione degli atti di propria competenza consequenziali e connessi 
al presente provvedimento;

3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale 



56678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così 
come indicato nella sezione copertura finanziaria;

5. di trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento alla Sezione 
Personale per gli adempimenti di competenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                56679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

2027 Asse X “Assistenza Tecnica FSE+ Az.10.1 Interventi di 
Assistenza Tecnica FSE+” Copertura finanziaria dei costi relativi al Personale 

2027 art.51, co.2  D.Lgs.118/2011  s.m.i., per l’importo complessivo 
di € 445.476,44.

●
Consiglio che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

●

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie app

●

●

●

Ambientale ed ha, tra l’altro, individuato l’Autorità di Gestione 

● l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della 

●
approvato, in conformità all’art. 23 paragrafo 4 del Reg. (UE) n. 1060/2021, il Programma 

1060/2021, 1058/2021, 1057/2021, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le 

nazionale integrato per l’energ

●

ha approvato il “Programma regionale FESR 2027”;



56680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

●

Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021, riferiti al Programma 

d’Atto modifiche;
●

2027, individuando, tra l’altro il Dirigente della Sezione Progr
responsabile dell’Azione 10.1 

●
31/10/2023 “PR Puglia FESR –

Azioni. Istituzione ai sensi della DGR 609/2023”;
● la D.G.R. n. 1661 del 27/11/2023 “Programma Regionale FESR

Organizzazione per l’attuazione del Programma”;
● il D.P.G.R. n. 554 del 1/12/2023 “Adozione Atto di organizzazione per l’attu

2027”;
●

e l’incarico di “Gestione contabile del programma” alla funzionaria Isabella Liguigli, già 

●

2027redatto ai sensi dell’Art. 69 del 

●

● la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico 
“AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

● la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di 

●

●

●



                                                                                                                                56681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate e istituzio

● la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2025)”;
● el 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
● la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 avente ad oggetto "Bilancio di previsione per l’esercizio 

● 2027 finanzia, a valere sulle risorse del FSE+, l’Azi
“ ” per il rafforzamento dei processi di programmazione, 

● A tal fine è prevista l’attivazione di una complessa azione organizzativa a supporto 
dell’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR
regionali coinvolte nell’attuazione dello stesso Progr

●

●

personale impegnato a vario titolo nell’attuazione dello stesso Programma.
●

gestione, controllo e monitoraggio vi è l’esigenza di istituire ulteriori Elevate Qualificazioni, 

si rende necessario apportare la variazione, ai sensi dell’art. 51

lessivi € 445.476,44 a valere sull’Asse X 



56682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

“Assistenza tecnica”, Azione 10.1, del PR FESR

personale impegnato in attività di missione a garanzia dell’efficiente ed efficace attuazione del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 23 



                                                                                                                                56683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

+€ 97.899,41 +€ 51.
+€ 51.256,14 +€ 51.256,14 +€ 51.256,14

+€ 32.249,22 + € 16.884,38 + € 16.884,38 + € 16.884,38 + € 16.884,38

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
ll’Economia e  Finanze.

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

€ +€ € € €

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

+€ 7.350,00 +€ +€ +€ +€ 

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

+€ 3.150,00 +€ 5.400,00 +€ 5.400,00 +€ 5.400,00 +€ 5.400,00

+€ 5.690,35 +€ 9.754,89 +€ +€ 9.754,89 +€ 9.754,89



56684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

+€ 1.874,47 +€ 3.213,38 +€ 3.213,38 +€ 3.213,38 +€ 3.213,38 

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE +€ 803,34 +€ 1.377,16 +€ 1.377,16 +€ 1.377,16 +€ 1.377,16 

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

+ € +€ 3.251,25 +€ 3.251,25 +€ 3.251,25 +€ 3.251,25 

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

+€ 624,75 +€ 1.071,00 +€ 1.071,00 +€ 1.071,00 +€ 1.071,00 

L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

+ € 267,75 +€ 459,00 +€ 459,00 +€ 459,00 +€ 459,00

€13.821,09 € 7.236,16 € 7.236,16 € 7.236,16 € 7.236,16

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 

di Responsabile dell’Azione 10.1 del PR Puglia FESR FSE+ 2021
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 

, al fine garantire l’attuazione del PR FESR

competenza dell’atto alla Giunta Regionale),



                                                                                                                                56685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente atto, per l'importo complessivo di € 445.476,44 al fine di garantire lo 
stanziamento delle risorse necessarie alla copertura finanziaria, a valere sull’Azione 10.1 del 

dell’efficiente ed efficace attuazione del Programma medesimo

di demandare al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Responsabile dell’Azione 
, l’adozione degli atti di propria competenza 

di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

Ragioneria alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della presente 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

2027 ”Assistenza Tecnica FSE+”

“Gestione contabile del programma”

Giorgia
Lorusso
18.06.2025
09:45:12
GMT+02:00

ISABELLA LIGUIGLI
18.06.2025
08:59:20
GMT+01:00

Pasquale Orlando
18.06.2025
11:47:12
GMT+01:00

Pasquale Orlando
18.06.2025
11:47:13
GMT+01:00



56686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025



                                                                                                                                56687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  



56688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APR DEL 2025 16 29.05.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 ASSE X #ASSISTENZA TECNICA FSE+ AZ.10.1 INTERVENTI DI ASSISTENZA TECNICA
FSE+# COPERTURA FINANZIARIA DEI COSTI RELATIVI AL PERSONALE INTERNO DELLA REGIONE PUGLIA
INCARICATO DI ELEVATE QUALIFICAZIONI E SPESE PER MISSIONI. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE

ANNUALE 2025 E PLURIENN. 2025-2027 ART.51, CO.2  D.LGS.118/2011  S.M.I., PER L#IMPORTO COMPLESSIVO DI €
445.476,44.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/06/2025 20:08
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


